
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 166 
DEL  30/04/2014  

OGGETTO: PROGETTO “ITTIRI SOSTENIBILE” – AZIONE 
FONTANA PUBBLICA - UTILIZZO ECONOMIE D’APPALTO PER LA 
FORNITURA DI ULTERIORI 500 TESSERE RFID, PER il SIS TEMA DI 
GESTIONE DELL’EROGAZIONE DELL'ACQUA DALLA FONTANA 
"SABBA NOSTRA".  CIG  Z3F0ECF5EA  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che : 
- che con Delibera di Giunta Comunale n° 112 del 05.07.2011 è stata approvata la proposta di 

intervento progettuale denominata “ITTIRI SOSTENIBILE” come da formulario (Allegato 2),  finalizzata 
alla richiesta di contributo alla RAS a valere sui fondi previsti dall’avviso pubblico “FINANZIAMENTO DI 
AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO SOSTENIBILE” approvato dall’Assessorato 
regionale dell’Ambiente nell’ambito del POR SARDEGNA FESR 2007/2013 ASSE IV “Ambiente, 
Attrattività Naturale, Culturale e turismo -  Obiettivo specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed 
efficiente delle risorse ambientali”- Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la 
sostenibilità ambientale” - Linea di intervento 4.1.2.d “Azioni di accompagnamento per l’adozione di 
procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella Pubblica Amministrazione; 

- che il quadro finanziario della delibera sopracitata,  prevede un costo complessivo di € 95.000,00 di 
cui € 50.000 a carico della Regione Sardegna quale quota massima di finanziamento concedibile a valere sui 
fondi previsti dal bando in oggetto e con fondi propri nella misura di € 45.000,00 pari al 47,00% dell’ 
importo richiesto; 

- che con nota pervenuta il 08.02.2012 prot. 1580 l’Assessorato della Difesa dell’ambiente ha 
comunicato che il progetto “ITTIRI SOSTENIBILE” risulta tra i progetti cofinanziabili per l’importo 
richiesto di € 50.000 e che la determinazione N° 1295 del 29.12.2011, di approvazione dei verbali e delle 
graduatorie, è pubblicata sul sito internet della Regione; 

- che, in relazione a quanto predetto, è intendimento del Comune di Ittiri perseguire gli obbiettivi fissati 
dalla convenzione n° 6643-34 ADA sottoscritta in data 20 marzo 2012 per il “FINANZIAMENTO DI 
AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO SOSTENIBILE”; 

- che la proposta di intervento progettuale denominata “ITTIRI SOSTENIBILE”, fra le azioni 
esemplari prevede la realizzazione di una fontana pubblica di acqua potabilizzata per consentire di fornire ai 
cittadini un servizio e al tempo stesso di limitare l’impatto sull’ambiente e per la fornitura e istallazione di 
depuratori per produrre acqua naturalizzata presso le scuole; 

- che nelle voci di spesa della proposta  progettuale denominata “ITTIRI SOSTENIBILE” per la 
fornitura e istallazione fonte pubblica è prevista la somma di  € 45.000, e per la fornitura e istallazione di 
depuratori per produrre acqua naturalizzata presso le scuole € 7.500; 



RICHIAMATA  la propria precedente determinazione n° 25 del 29/01/2013, esecutiva a norma di legge, 
con la quale è stato approvato il progetto ed é stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 163/2006 senza pubblicazione di bando, per l’affidamento della fornitura 
indicata in oggetto, da aggiudicare mediante il ricorso alla procedura di aggiudicazione a corpo, con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b), pubblicata in data 29/01/2013, sul sito 
del Comune di Ittiri, che prevedeva una spesa complessiva pari a € 57.551,29; 

 
CONSIDERATO  che: 
- con contratto stipulato in forma pubblica in data 22.07.2013 rep n° 2718/2013 registrato a Sassari il 

23.07.2013 al n 5304 serie 1T, si affidava la “fornitura, installazione e messa in esercizio di fontana pubblica 
per l'erogazione di acqua di alta qualità nel comune di ittiri, con accessoria realizzazione di un fabbricato per 
l’alloggiamento degli impianti. fornitura  e istallazione di 5 depuratori per produrre acqua naturalizzata 
presso le scuole di ittiri. manutenzione ordinaria e straordinaria per un anno di tutte le opere” di cui trattasi 
alla ditta ditta Ditta ARTIDE S.r.L. con sede in Via Aldo Moro 19/6, 43038 Sala Baganza (PR); 

- che per l’avvio della fontana pubblica con determinazione n° 353 del 22/10/2013, si procedeva 
all’affidamento della la fornitura di 500 tessere RFID, dell’Hardware, e del Software, per la 
Programmazione delle tessere ; 

-      che occorre provvedere alla fornitura di ulteriori 500 tessere RFID, per il sistema di gestione 
dell’erogazione dell'acqua dalla fontana "SABBA NOSTRA" 

-  con le disponibilità economiche derivanti  dalla gara per l’installazione della fontana pubblica e dei 
depuratori e l’importo imputato alla voce  “imprevisti” risulta possibile acquistare le tessere, dalla ditta 
fornitrice della fontana stessa ; 

- che tale fornitura si reputa indispensabile per completare l’opera sotto il profilo funzionale;  
 
RITENUTO  di poter utilizzare le economie scaturite dalla gara per l’installazione della fontana pubblica 

e dei depuratori e l’importo imputato alla voce  “imprevisti”, calcolate in €  3101,01 ( B8 + B9 ) come risulta 
dal quadro economico rimodulato di seguito riportato:  

QUADRO   ECONOMICO   RIMODULATO  
  

LAVORI Importo  

 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI  41.000,00 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI   2.000,00 

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 39.000,00 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 12% di A3   4.680,00 

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 34.320,00 
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 36.320,00 

 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Importo  

B1 
I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (21% di A6)  7.627,20  

B2 Incentivo art. 92 comma 5 del D.lgs 163/2006     820,00  
B3 Spese per pubblicazione 1° appalto sulla GURI      308,16 
B4 Spese per istanza di Allaccio Idrico      125,92  
B5 Spese per istanza di Allaccio elettrico      647,71 
B6 Anticipazione economale per piccoli acquisti      500,00 
B7 Tessere RFID, desktop e software 3050,00 
B8 Imprevisti  etc.       488,21 
B9 Economie da ribasso 2612,80 
 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.180,00 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 52.500,00 

 



CONSIDERATO  che con nota del 20 settembre 2013 prot. 10153 inviata all’Assessorato della difesa 
dell’ambiente, Servizio Sostenibilità Ambientale, è stata chiesta l’autorizzazione all’utilizzo delle economie 
come previsto dalla convenzione Rep. N° 6643-34 ADA del 20 Marzo 2012 e nel disciplinare allegato; 

 
VISTA  l’autorizzazione all’utilizzo delle economie, rilasciata dall’Assessorato della difesa 

dell’ambiente, Servizio Sostenibilità Ambientale, pervenuta in data 04 ottobre 2013 prot. 11027; 
 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come 
convertito in L. n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo 
e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

 
DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto forniture da acquisire con il presente provvedimento;  

 
DATO  altresì atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 450 

L. 296/2006, che non risultano cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR 207/2010 per la categoria merceologica in oggetto; 

 
VISTA  l’ offerta economica della ditta ARTIDE S.r.l. pervenuta in data 15 Aprile 2014 prot. 4253 con la 

quale mantiene il prezzo di € 3,50 IVA esclusa per ogni tessera RFID fornita; 
 
RITENUTO  pertanto di affidare alla ditta ARTIDE S.r.l. la fornitura di 500 tessere RFID, al prezzo di € 

2135,00 IVA e trasporto inclusi, in quanto la ditta medesima ha le conoscenze di dettaglio specifiche per 
curare l’esecuzione della specifica fornitura soptadescritta, sotto l’aspetto tecnico, amministrativo e 
gestionale, indispensabile per poter portare avanti in modo corretto e celere e  senza imprevisti per 
l’Amministrazione ed inoltre ha in carico la manutenzione e gestione della fontana per un anno; 

 
VALUTATO , ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, che il valore economico è adeguato e 

sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  
 
VERIFICATO  che trattasi di fornitura di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da 

realizzare mediante l’affidamento diretto per acquisti in economia disciplinate dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di 
contratti di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 
di settore; 

 
RICHIAMATA  la determinazione n° 90 del 22/03/2012 con la quale è stato individuato, il geom. 

BALDINU Angelo, tecnico interno dell’Amministrazione Comunale, quale Responsabile unico del 
Procedimento per l’intervento di che trattasi; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali); 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 



DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE  alla ditta Ditta ARTIDE S.r.L. con sede in Via Aldo Moro 19/6, 43038 Sala Baganza 

(PR), l’affidamento della la fornitura di 500 tessere RFID, al prezzo di  € 2135,00 IVA e trasporto inclusi, 
con l’utilizzo delle economie d’appalto, mediante la procedura in economia ai sensi dell’art. 125 c. 10 del 
D.Lgs. 163/2006, per le motivazioni esposte nelle premesse, alle condizioni riportate nell’offerta allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO  che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 
 

DI DARE ATTO  che: 
-  ai sensi della Legge n° 136/2010 è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura informatica in codice 

CIG Z3F0ECF5EA  
- la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n° 136 

relativi alla prestazione di cui all’oggetto e che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 
dall’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

- si provvederà a richiedere alla citata ditta, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, così previsto dall’art.3 della citata 
Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DI DARE ATTO  che la spesa  complessiva di  € 2135,00 IVA e trasporto inclusi farà carico al bilancio 

dell’esercizio finanziario in corso,  con imputazione ai seguenti interventi di spesa :  
 all’int.  2.09.06.01.-0110 RR.PP. 2012 (impegno padre 31790) 
 
DARE ATTO  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione  amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Ittiri per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34238 20906010110 2012 ARTIDE S.R.L. 2.135,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

  



 
Ittiri,  30 aprile 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Angelo Baldinu Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  05 maggio 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


